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Abstrakt (česky)

Tato bakalářská práce se zabývá tvůrčí součinností režisérky Věry Chytilové s

kameramanem Jaroslavem Kučerou a kostýmní výtvarnicí Ester Krumbachovou na filmech

Sedmikrásky (1966) a Ovoce stromů rajských jíme (1969). Cílem je odpovědět na otázku,

zda je možné určit míru tvůrčího vlivu každého z těchto tvůrců nebo zda se jedná o díla tří

rovnocenných autorů. Vzhledem k tomu, že se zvolené filmy vyznačují výraznou

výtvarnou stylizací, jež je výsledkem experimentálního přístupu tvůrců k filmové fabuli,

formě i způsobu tvorby, sleduje práce právě tendenci experimentovat napříč jednotlivými

uměleckými odvětvími a označuje ji za specifický jev československé kultury šedesátých

let. Dále popisuje konkrétní proměny umělecké tvorby a představuje, jakým způsobem se

projevily ve filmu. Objasňuje podmínky nástupu experimentálních filmových postupů, jež

jsou spojovány s filmy nové vlny, který byl, vedle kulturních a společenských proměn,

zásadně ovlivněn institucionálním řízením filmové výroby. Následně vymezuje tematické

souvislosti a charakteristické stylotvorné prvky tvorby Věry Chytilové, Jaroslava Kučery a

Ester Krumbachové, jež přecházela jejich tvůrčí spolupráci. Charakteristické rysy tvorby

každého z tvůrců sleduje při analýze filmů Sedmikrásky a Ovoce stromů rajských jíme,

která práci uzavírá.

Abstract (in English):

The following bachelors thesis deals with the creative cooperation of the Czech

film director Věra Chytilová with the director of photography Jaroslav Kučera and art

director Ester Krumbachová on the films Daisies (1966) and Fruit of Paradise (1969). Its

aim is to answer the question if it is possible to distinguish between the contributions of

each of the filmmakers or if rather their artwork is a product of three equivalent authors.

Both of the films are characteristic for their extreme artistic stylization thanks to the

experimental work with plot and film form, and therefore the thesis focuses on this

tendency for experimentation as a specific Czechoslovak cultural phenomenon in the

sixties and observes it among different art fields at the time. Subsequently it describes the

transformation in different artistic approaches and shows their impact on filmmaking.

It unravels not only the social and cultural transformations of the time, but also the

institutional changes in film production that represent essential conditions for the genesis

of the New Wave in Czech cinema and along with it experimental filmmaking. Thereafter

it defines the characteristic themes and style of previous works of Věra Chytilová, Jaroslav

Kučera and Ester Krumbachová. In the last part it uses these distinctive features for an

analysis of Daisies (1966) and Fruit of Paradise (1969).
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1 Úvod

Na počátku mé práce bylo „pátrání po Ester“. Původním záměrem bylo poukázat na tvůrčí

přínos výtvarnice Ester Krumbachové v českém filmu šedesátých let. Vzhledem k nedostatku

pozornosti, jež se této pozoruhodné osobnosti v porovnání s jinými tvůrci nové vlny dosud

věnovalo, a chybějící reflexi, mi bádání v oblasti tvůrčí činnosti Ester Krumbachové nabídlo

příležitost k odhalování nových souvislostí tvorby české nové vlny.

Ester Krumbachová u filmu začínala ve své původní profesi kostýmní výtvarnice.

S rostoucím počtem filmů, na kterých spolupracovala, se však rozšiřovalo také její tvůrčí

zapojení. Její filmová tvorba vedla od kostýmního výtvarnictví přes výtvarné zpracování

celého filmu, dramaturgickou a scénáristickou spolupráci, uplatnění vlastních námětů, až

k syntéze těchto činností v podobě režijního debutu Vražda Ing. Čerta (1970). Díky

poznávání tvůrčího rozpětí Ester Krumbachové se začalo ukazovat, že nahlížení na tvorbu a

autorství filmů šedesátých let je značně schematické, protože opomíjí charakter doby, pro níž

bylo příznačné využívat postupy z jiných uměleckých oborů a propojovat a syntetizovat práci

tvůrců napříč těmito obory.

Vzhledem k tomu, že Ester Krumbachová byla především výtvarnice, považovala

jsem za klíčová díla její tvorby výtvarně stylizované filmy Sedmikrásky (1966) a Ovoce

stromů rajských jíme (1969). Ale právě u těchto filmů, které zároveň pokládám za stěžejní

díla nové vlny, se mé bádání značně zkomplikovalo, což nakonec výrazně ovlivnilo i

tematické vymezení mé práce. Pro oba zmíněné filmy je totiž charakteristická extrémní

provázanost fabule a formy, a proto je také velice obtížné určit hranice, kde končí tvorba

jednoho tvůrce a začíná tvorba druhého. Oba snímky se vyznačují specifickým přístupem

k naraci, v níž je rozvolněná dějová složka i kauzální vztahy, a zároveň výraznou výtvarnou

stylizací, které je dosaženo jak scénografickými, tak filmovými prostředky. Tyto filmy mají

kromě formálních a obsahových, společné i další znaky – jsou dílem jedné režisérky, Věry

Chytilové. Avšak spolu s ní na obou filmech spolupracovali jak výtvarnice Ester

Krumbachová, tak kameraman Jaroslav Kučera. Krumbachová a Kučera, jejichž tvorba se

vyznačuje výrazně výtvarným stylem, společně vytvořili výtvarnou koncepci obou filmů.

Zároveň byla Krumbachová spoluautorkou jejich scénářů a Kučera stál v obou případech za

kamerou. Přesto, že jsou tyto dva filmy považovány za vrcholná díla tvorby Věry Chytilové a

staly se základem obecného povědomí o jejím autorském stylu, nabízí se otázka, zda je
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v případě těchto filmů, na jejichž výtvarné podobě se výrazně podíleli i Krumbachová a

Kučera, možné vůbec mluvit o autorském stylu Věry Chytilové.

Kde je hranice vlivu každého z tvůrců na výslednou podobu filmu? Případně, pokud

není možné určit hranici tvůrčího přínosu jednotlivých autorů, je možné označit filmy

Sedmikrásky a Ovoce stromů rajských jíme za dílo tří rovnocenných autorů?

K tématu mé bakalářské práce mě tedy přivedlo pátrání po míře tvůrčího vlivu Ester

Krumbachové ve filmech Sedmikrásky a Ovoce stromů rajských jíme. Ukázalo se, že otázky

autorského vlivu jednotlivých tvůrců je však potřeba současně chápat i v kontextu šedesátých

let a v souvislosti se společenským a kulturním vývojem, které vedly ke specifickým

projevům umělecké tvorby. Ve své práci jsem se proto zaměřila na proměny v československé

kultuře a společnosti, které podmínily nástup nové vlny ve filmu. Zvolila jsem klíčový jev,

který jsem sledovala napříč uměním šedesátých let, a tím byla tendence experimentovat –

s obsahem, vyprávěním, formou, médii i uměleckými druhy. Experiment se totiž stal

možností, jak se vymezit vůči přesným a přísným normám socialistického realismu

padesátých let, stejně jako intermedialita a heterogennost dovolily popřít jednoznačnou a

jedinou doktrínu téže doby. Popsala jsem různorodé formální a obsahové proměny, které se

v umění začaly postupně objevovat od konce padesátých let, a způsob, jakým se projevily ve

filmové tvorbě. Následně jsem se zaměřila na změny v literárním vyprávění, jež ovlivnily

filmovou naraci, a na proměny v provedení divadelních představení, jež měly vliv na

koncipování prostoru a herectví. Vlivné byly samozřejmě i změny výtvarného stylu, ty jsou

však již nedílnou součástí samotné koncepce obrazu, a proto prostupují celý text. Poté jsem se

soustředila na proměny institucionálního rámce, který umožnil, aby se experiment projevil

také ve filmu, a především na činnost tvůrčích skupin, které hrály v nástupu nové filmové

vlny významnou roli.

Filmy Sedmikrásky a Ovoce stromů rajských jíme jsou zřetelným příkladem projevu

experimentování ve filmu, což se projevilo jak ve fabuli a formě, tak právě ve způsobu jejich

vzniku. Abych mohla sledovat a popsat také tvůrčí vlivy Věry Chytilové, Jaroslava Kučery a

Ester Krumbachové v těchto filmech, na kterých se autorsky spolupodíleli, rozhodla jsem se

nejprve nalézt a popsat stylotvorné prvky jejich tvorby, která předcházela spolupráci na filmu

Sedmikrásky v roce 1966. Vymezení způsobu a stylu práce každého z tvůrců mi v následné

analýze filmů Sedmikrásky a Ovoce rajských stromů jíme pomohlo rozkrýt specifický

charakter jejich tvůrčího podílu, stejně jako experimentální podstatu obou snímků.

[…]


zajímat o fenomén kolektivního autorství. Ve své práci jsem se tedy zaměřila na analýzu

filmů Sedmikrásky a Ovoce stromů rajských jíme, tedy filmů, které pojímám jako díla tří

autorů – režisérky Věry Chytilové, kameramana Jaroslava Kučery a výtvarnice Ester

Krumbachové, přičemž se ptám, do jaké míry je možné určit míru tvůrčího vlivu každého

z nich a do jaké míry se jedná o výsledek jejich součinnosti. Tyto filmy jsem zvolila proto, že

se v nich velmi výrazně projevuje dobový přístup k tvorbě, jsou velice osobité a zároveň se

v nich odráží specifičnost československé kultury šedesátých let.

Tvůrci šedesátých let ve snaze o vymezení se vůči normám, nařízením a zákazům

padesátých let, začali hledat nová témata a odvraceli se od modelových a žánrových

vymezení. Za klíčový jev, který se objevuje napříč jednotlivými obory umění, a to jak

v rovině fabule, tak formy, jsem označila experiment. V tematickém a motivickém vymezení

můžeme zaznamenat výrazný obrat k existenciálním problémům jedince a ke každodennosti.

Oba analyzované filmy ve formě podobenství takto formulují otázku vztahu člověka a

společnosti. Hledání nového vedlo k narušování žánrových konvencí a odlišnému způsobu

vyprávění. Extrémní experimentaci s žánrem můžeme pozorovat ve filmu Ovoce stromů

rajských jíme, rozvolněný a rozbitý narativ je zase typický pro Sedmikrásky. Filmaři, pod

vlivem proměn literárního vyprávění, začali pracovat s rozvolněnou narací, pojímat jazyk

jako „materiál“, se kterým lze volně (a mnohdy absurdně) nakládat, či proměňovat vyprávěcí

perspektivy. Jazyk Sedmikrásek se proměňuje na hru absurdních dialogů a monologů, je

všemožně ozvláštňován a rozhovory postav se vyprazdňují. Proměnila se rovněž

performativní rovina, ovlivněná změnami na divadle, která se ve filmu projevila v práci

s prostorem filmu a ne-herectvím a která se stala jedním ze základních podmínek stylizace

filmů Věry Chytilové. Experimentování je pak možné hledat v rovině formy, která čerpá

z nejrůznějších umění a médií a nabývá zcela radikálních podob. Právě formální hra, mísení

vlivů z různých umění a experimentální stylizace jsou pro oba filmy určující. Zmíněné
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tendence, příznačné pro československé umění šedesátých let, jsem považovala za zásadní pro

pochopení stylu Sedmikrásek a Ovoce stromů rajských jíme. Stále však přede mnou ležela

otázka, jaká byla míra vlivu jednotlivých tvůrců na výslednou podobu filmů. Proto jsem

nejprve definovala základní rysy tvorby každého z tvůrců – a to v období před začátkem

jejich spolupráce.

Nejprve jsem představila tvorbu režisérky Věry Chytilové a srovnáním filmů, jež

předcházely Sedmikráskám, a došla jsem jak k tematickým souvislostem, tak

k charakteristickým stylotvorným prvkům jejích snímků. Témata, jež byla pro režisérku

zásadní, se týkala postavení člověka ve společnosti, s nímž souvisela jednak potřeba

seberealizace a jednak tematika lidských vztahů. Chytilová kladla také důraz na pravdivost a

na morální hodnoty a ostře kritizovala odchýlení se od nich. Za klíčové stylotvorné prvky její

tvorby považuji napětí mezi autenticitou a stylizací, práci s neherci, rozvolněnou naraci a

vztah k výtvarné koncepci filmů.

Filmová práce kameramana Jaroslav Kučery se před spoluprací na filmu Sedmikrásky

vyznačovala především promyšlenými výtvarnými postupy, počínajícím zájmem o

dramaturgii barev, metaforickým vyjadřováním, intermediálním přesahem a tendencí

experimentovat a hledat nové filmové postupy.

Směřování Ester Krumbachové se rovněž vyznačovalo výtvarnou stylizací a

specifickým užíváním barev, což se se projevovalo v jejích kostýmních návrzích i v práci se

scénou a rekvizitami. Kostýmy, stejně jako rekvizity, nebyly pouze výtvarným projevem, ale

současně plnily dramatickou funkci. Krumbachová se také spolupodílela na psaní scénářů

obou vybraných filmů, proto je podstatná i její literární tvorba, jež se vyznačovala především

užíváním metaforických vyjádření a podobenství. Ve svých textech důraz na otázky osobní

morálky a odpovědnosti a na vztah mezi mužem a ženou, k nimž přistupovala s nadsázkou,

ironií a smyslem pro humor.

Charakteristické rysy tvorby každého z těchto tvůrců ukazují, že specifický styl

sledovaných filmů se mohl zrodit jen z jejich neustálé součinnosti. Tuto tezi podporují i

informace o způsobu jejich spolupráce při psaní scénáře, při natáčení filmů a v postprodukci.

Bylo to tedy právě tvůrčí sepětí, které poskytlo prostor svébytnému projevu každého z těchto

tvůrců, jež spojovala chuť experimentovat, využívat postupy vycházející z různých umění a

hledat způsob, jak pro ně nejlépe využít filmovou řeč. Jen díky tomto úzkém způsobu

spolupráce tří rovnocenných autorů, Věry Chytilové, Ester Krumbachové a Jaroslava Kučery,

mohlo dojít k extrémní provázanosti fabule a formy výtvarně stylizovaných filmů

Sedmikrásky a Ovoce stromů rajských jíme. Na základě analýz těchto filmů tak bylo možné
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nejen ukázat obecnější tendence umění této doby, postihnout vizuální styl těchto dvou

výrazných filmů, ale zároveň i přehodnotit „autorský styl“ a nově se podívat na tvorbu Věry

Chytilové.
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