Školitelský
posudek
na
práci
Terezie
Křížkovské

Chytilová,
Kučera,
Krumbachová:
Sedmikrásky a Ovoce
stromů
rajských
jíme jako
experiment
tří
autorů

Hlavním
úběžníkem
práce
Terezie
Křížkovské
jsou
filmy
Sedmikrásky
(1966) a
Ovoce
stromů
rajských
jíme
(1969).
Tyto
filmy
studentka
volí
zejména
proto,
že

jsou
určitým
„koncentrátem“
dobových
tendencí,
v extrémní
podobě
odrážejí

proměny
(ve) společnosti,
reagují
na
politické
změny,
napájejí
se
z
nového

směřování
filosofie,
umění
a
kultury.
Klíčem
k těmto
filmům
se Terezii stal
experiment.
Experiment
jako
možnost
opozice
vůči
dosavadním
přesným
a

přísným
normám,
typizovaným
příběhům,
stereotypním
figurám
a
žánrovým
vymezením,
experiment
s fabulí,
tedy
s
(ne)narativní
linií, postavami a jazykem,
experiment s formou,
který
přinesl
mnoho
inovativních
postupů
a
výtvarných

řešení.
Dílčím
experimentem
je
pak
pro
Terezii
Křížkovskou
intermedialita, tedy
možnost
překračovaní
hranicí jednotlivých
médií
a
inspirování
se
v jiných

uměleckých
profesích.
Jak
experiment,
tak
intermedialita
dovolují
rozšířit
její

pole
zájmu
a
nezůstat
tak
pouze
u
filmových
analýz.

Na
práci
se
mi
zdá
podstatné
zejména
celé
její
vymezení,
či
koncepční
krok,
který

udělala
Terezie
Křížkovská
v samém
začátku
práce.
Původně
chtěla
sledovat
tvůrčí
vliv
Ester
Krumbachové
na
výslednou
podobu
jednotlivých
filmů,
na
nichž
spolupracovala.
Záměr
– ač
bylo
jeho vymezení
příliš
široké
– byl
nosný,
avšak

data, k nimž
se
v přípravných
fázích
studentka
dostala,
ji směřovala
spíše
ke

klasické
monografické
práci
pozitivistického
typu.
Zároveň
se
v době
příprav
ukázalo,
že
„pátrání
po
Ester“
ve
filmech
samotných
je
prakticky
nemožné.
Nelze

totiž
určit,
kde
začíná
a
končí
práce
Ester
Krumbachové, a
které
tvůrčí
zásahy

náleží
režisérce
Věře
Chytilové
a
které
kameramanovi Jaroslavu
Kučerovi.

Experimentace
a
intermedialita
jako
dva
hlavní
klíče
k daným
filmům
a
dobové

proměny
v umění
tuto
autorskou
nejasnost
pouze
podpořily,
jelikož
ze
své

podstaty
vyžadují
kooperaci
napříč
jednotlivými
profesemi,
propojení
techniky
a

výtvarné
vizuality,
mediálních
a
žánrových
pokusů
i
různých
tradic. Na filmech
se výrazně
podíleli všichni
tři,
a
to
jek
ve
fázi
příprav,
při
natáčení,
tak
v
postprodukci. Proto
Terezie
Křížkovská
opustila
monografické
psaní
o
Ester

Krumbachové
a
rozhodla
se
pro sledování
filmů
jako
výsledku
tvůrčí
spolupráce,

přičemž
hlavní
otázkou
pro
ni
bylo,
do
jaké
míry
lze
určit
míru
tvůrčího
vlivu

jednotlivých
umělců, nebo
spíše do
jaké
míry
je
toto
nemožné,
neboť se jedná
o
výsledek
tvůrčí
součinnosti.
Práce
je
tak
pokusem
o
napsání
kolektivní

monografie
(tedy
monografie
kolektivního
autorství,
avšak
nikoli
ve
smyslu

autorství
průmyslového),
prvním krokem k přehodnocení
„autorského
stylu“ (a
je
podstatné,
že
jiné
nahlížení
na
autorství
Křížkovská
uplatňuje
právě
na dobu,
která
je na
jedné
straně
spojována
s
„autorskými“
šedesátými
lety,
na
druhou

stranu pak se Smrtí autora) a
novým
pohledem
na
díla Věry
Chytilové, ale i na
zcela nezpracovanou tvorbu jejích
spolutvůrců
Jaroslava
Kučery
a
Ester

Krumbachové.

Tři
hlavní
osy
práce
– tedy proměny
dobového
umění
a
myšlení,
experimentace
a

intermedialita
jako
základní
úběžníky
jednotlivých
filmů a
zájem
o
tvůrčí

součinnost
tří
významných
osobností
pak
určily
strukturu
a
postup
práce
a

hlavní
body
zájmu.
Dílčí
monografie jednotlivých
tvůrců,
které
tvoří
třetí

kapitolu, nejsou
tradičními
„encyklopedickými
hesly“ vystavěnými
na
životopisných
datech,
ale
sledují
hlavní
stylotvorné
postupy
umělců,
jejich
hlavní

životní
témata
i
typy
experimentů,
kterými
mohli
přispět
k vytvoření
celku
(u

Chytilové
se
Křížkovská
zaměřuje
na
sledovaná
témata
a
motivy,
výstavbu

vyprávění,
napětí
mezi
autenticitou
a
stylizací;
Kučera
je
podstatný
vztahem

k výtvarnému
umění
a
komponováním
záběrů,
barevným
tónováním
prostoru

filmu
a
experimentací
s filmovým
materiálem;
Krumbachová
pak
barevným

laděním
prostoru
ve
filmu,
stylizací
kostýmů
a
rekvizit
a
komponováním

prostoru
před
kamerou).
Následující
kapitolu
tvoří
již
samotná
analýza
filmů,

která
bohužel
původní
záměr
sledovat
díla
jako
výsledek
součinnosti
tří

výrazných
autorů
částečně
opouští;
stále
je
zde
přítomná
otázka
– „kdo
za
to

může?“
I
tak
je
však
analýza
filmů vystavěná
nad
tematickými,
motivickými
a

estetickými
prvky, charakteristickými
pro tyto
tři umělce,
což
ji
dodává
nový,
slibný rámec.

Práce
je
především
poctivou
a
syntetizující
kompilací
proměn
umění
a
kultury

šedesátých
let
a
hledáním zásadních
interpretačních
klíčů
k estetice, stylu a
mediálním
přesahům
tohoto
období.
Terezie
Křížkovská
se
pustila
do
zdánlivě

prozkoumaného
prostoru
(přičemž
poukázala
na
tuto
zdánlivost)
„zlatých

šedesátých“,
pokusila
se
nahlédnout
nově „novovlnný
zázrak
“
a
pochopit
principy
a
kořeny jednotlivých
tvůrčích postupů.
Zpochybnění
autorství
a
pohled

na
filmy
jako
výsledek
společné
experimentace
je
pak
pro
mě
největším

přínosem
práce.

Práce
bohužel
utrpěla
tím,
že
si na ni studentka
nechala
příliš
malou časovou

rezervu.
Proto
některé
analýzy
zůstávají
spíše
načrtnuté,
než
aby byly rozvedené
do hloubky,
není
zcela
zřejmé,
kam
se
je
Terezie pokouší
směřovat, často
zůstává

u deskripce nebo
příliš
závislá
na
sekundární
literatuře.
Problematické
je
taktéž

teoretické
ukotvení
jednotlivých
témat
– studentka
poctivě
prošla veškerou
u

nás
vydanou
literaturu
o
Chytilové,
Kučerovi
a
Krumbachové,
kultuře
a
umění

šedesátých
let, kinematografii
téže
doby i
dostupné
archivní
materiály
(včetně

částí
pozůstalosti
jednotlivých
tvůrců
– a
zde
připojuji
další
z pozitivních
aspektů

či
důsledků
práce:
Terezii
Křížkovské
se
podařilo
/a
bohužel
až
v posledních

dnech/ vypátrat
dosud
neznámou
pozůstalost
Ester Krumbachové,
jejíž

zpracování
na
ni
teprve
čeká
– tento
text
tak
sledované
téma,
ani původní
téma

„pátrání
po
Ester“
neuzavírá,
ale
naopak
je
jejich
začátkem),
avšak
prakticky

nevycházela ze (zahraniční) teoretické
literatury.
Práce
je
tak sice svědomitým
průzkumem,
avšak
bylo
by
záhodno
pracovat
i
s teoretickými
texty
naratologickými, z oblasti adaptačních
studií,
se studiemi zabývajícími se
scénografií,
otázkou
funkce
kostýmu
ve
filmu; a definovat pojmy jako je stylizace,
autenticita, experiment, intermedialita atd. Analýzy
by
pak
překročily
popisnou

rovinu
a
staly
by
se
jádrem
práce,
jak
by
tomu
mělo
být.

I přes
zmíněné
výhrady práce
splňuje
požadavky
kladené
na
bakalářskou
práci,

proto
ji
doporučuji
k obhajobě
a
navrhuji
hodnocení
velmi
dobře.
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